袋財契第 １９  号

  令和４年 10 月４日

関係各位

       袋井市財政部財政課長

設計違算の判明について

 令和４年９月 22 日に実施した建設工事入札について、疑義申し立てがあり、

下記のとおり設計違算が判明しました。

設計違算の詳細な内容及び修正結果については、別紙「設計違算の対応につ

いて」をご覧ください。

記

１ 入札番号、工事名

 第 130 号 令和４年度 市道上貫名 12 号線道路改築工事

２ 開札日

  令和４年９月 22 日

３ 違算の内容

  設計違算の詳細は別紙のとおりです。

  違算修正結果を反映し、入札手続きを再開し落札決定を行います。

別紙

設計違算の対応について

１  入札番号  第１３０号

２  工事名   令和４年度 市道上貫名 12 号線道路改築工事

３   疑義の内容

題名  台付管 D300、D450 の県単価について

令和 4 年度静岡県建設資材等価格表の 8 月版には、【注意事項】として、次の

ような内容が記載されています。

①価格決定に際し、物価資料は「web 建設物価」と「積算資料電子版」とする。

②価格は原則毎月改訂を行う。

②両方の物価資料に掲載があり、価格採用の優先順位が同等の場合平均値を採

用する。

本工事金入り設計書の単価では D300(鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ台付管  径 300)は 17,800

円、D450(鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ台付管径 450)は 38,000 円となっておりますが、設計書に「8

月県単価」と書いてありますので、D300 は 16,900 円、D450 は 36,200 円ではない

でしょうか。

４ 確認結果

設計違算あり。

台付菅 D300、D450 の材料単価について疑義のとおり誤りがありました。

材料単価を改め、対象材料が含まれる施工ﾊﾟｯｹｰｼ単価を修正します。

SP 7 号（鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ台付管 D300） 誤 12,960 円/m→ 正 12,500 円/m

SP11 号（鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ台付管 D450） 誤 21,000 円/m→ 正 20,200 円/m

５    対応

設計違算が判明した箇所について設計書を修正し、再積算を行い、落札

者を決定します。

・再積算結果

修正前       修正後

予定価格  （税抜）9,390,000 円 ⇒  9,380,000 円 (▲10,000 円)

最低制限価格 (税抜) 8,180,000 円 ⇒  8,170,000 円 (▲10,000 円)